ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº           /2025                                   Parintins-AM, 19 de maio de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria

Municipal de Educação (SEMED), a adequação da Escola Municipal Nossa Senhora

das Graças da comunidade do Remanso, com a construção de um depósito,

instalação de testeira metálica e construção de área escolar recreativa e dá outras

providências.

Senhor Presidente,

Senhora vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)
A presente indicação atende a uma demanda da comunidade do

Remanso, que solicita melhorias na estrutura da escola local, fundamentais para

garantir condições de ensino e aprendizagem. A construção de um depósito é

essencial para o armazenamento adequado de materiais, evitando a exposição dos

itens a intempéries ou a guarda em local inapropriado. A instalação de testeira

metálica visa proporcionar proteção adicional à estrutura da escola, especialmente

em períodos de chuvas intensas, comuns na região.

A construção de uma área escolar recreativa representa um

investimento direto no bem-estar dos estudantes, promovendo atividades físicas,

recreativas e de socialização. Além disso, esse espaço poderá ser utilizado para o

desenvolvimento de atividades pedagógicas diferenciadas, bem como para a

promoção do desenvolvimento motor dos alunos, favorecendo uma formação mais

completa.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para

a aprovação desta indicação legislativa, reafirmando o compromisso com a

educação de qualidade nas comunidades rurais de nosso município.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 19 de maio de 2025.

                ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-05-18T00:21:34-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro